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ABSTRAKT

Webhostingový trh je již velmi nasycen, ale ne vždy jsou nabízené programy

vhodné pro práce studentů a velmi často se jedná o placené služby. Služby zdarma

mají většinou hodně velká omezení, a to jak v technologických možnostech, tak i

ve stabilitě dané služby.

Projekt LW Hosting názorně dokazuje, že provoz vlastního studentského web-

hostingu je reálný a především udržitelný. Výhodou pro studenty je především

nulová cena a rychlost zřízení. Pro správce systému jsou důležité především prvky

zabezpečení a rozšířitelnost celého systému.

Klíčová slova: LW Hosting, wehosting, zabezpečení, modularita, GNU/Linux,

Apache, PHP, MySQL, firewall, anti-intrusion systém

ABSTRACT

Web hosting market is saturated lately, but offered programs are not always

suitable for student purposes and these services are often charged for. Free of

charge services do have prevailingly major user limitations in technological

posibilities as well as in constancy of given service.

Project LW Hosing clearly demonstrates that functioning of own student web

hosting service is feasible and primarily sustainable. The greatest benefit for

students is in the zero cost and promptness of establihment. Elements of security

and expandability of whole systém are the most important aspects for system

administrator.

Keywords: LW Hosting, web hosting, security, modularity, GNU/Linux, Apache,

PHP, MySQL, firewall, anti-intrusion system
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Děkuji své rodině a přítelkyni za trpělivost a podporu. Svému psovi za to že bylDěkuji své rodině a přítelkyni za trpělivost a podporu. Svému psovi za to že byl

rozumný a pochopil, že při programování si opravdu nemůžu hrát, i když bychrozumný a pochopil, že při programování si opravdu nemůžu hrát, i když bych

velmi chtěl.velmi chtěl.
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ÚVOD

Projekt LW Hosting je příkladem řešení hostingového serveru s webovou administrací pro

studenty nejen vysokých škol. Je kladen důraz především na zabezpečení, jednoduchost a

rozšířitelnost. Celý systém musí obstát jak v náročném prostředí internetu plného hrozeb,

tak musí být přínosem pro studenty a správce serveru.

Klíčovou vlastností je automatizovaný provoz. Každý student si může sám vytvořit

hostingový účet, databázi a FTP přístup. Systém se již postará o přidělení práv, nastavení

kvót, vytvoření konfiguračních souborů. Parametry použité při tvorbě nového účtu si přímo

pomocí webové administrace nastavuje správce systému, a to globálně pro všechny nové

účty. Díky tomu je registrace uživatele a vytvoření webhostingu otázkou několika málo

minut a vše probíhá bez nutnosti jediného zásahu administrátora.

Dále je možné libovolný uživatelský účet upravit, přenastavit kvóty. Tímto je systém

připraven i na úspěšné studentské projekty, které mohou mít vyšší nároky na diskový

prostor a šířku přenosového pásma.

Proti případným hrozbám z internetu je na serveru nakonfigurován firewall a provoz je

kontrolován anti-intrusion systémem. Samozřejmě je myšleno i na hrozbu v podobě

studenta. Jednotlivé studentské sekce jsou důkladně odděleny, PHP skripty jsou spuštěny a

provozovány pod vlastními uživatelskými účty a je kladen důraz na bezpečnost použitých

hesel.

Mezi jednu z posledních vlastností patří i automatické rozdílové zálohování, které je

prováděno každou hodinu a jednou týdně kompletní zálohování.

Celkový koncept hostingového systému je postaven tak, aby byla možná snadná

rozšířitelnost. Jednotlivé sekce jsou rozděleny do modulů, které se navzájem neovlivňují a je

tak možné kdykoliv modul zakázat a nebo naopak přidat zcela nový. Mezi další klíčové

vlastností patří i rozdělení na část obsahovou a programovou, cachování obsahu a hezká

URL. Systém je navíc naprogramován s využitím znalostí o objektově orientovaném

programování skriptovacího jazyka PHP 5, což přispívá k čitelnosti kódu a k následnému

rozšiřování celého projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LW HOSTING

Moderní hostingový systém, který automatizuje běžné kroky nutné při tvorbě nového web-

hostingu. Skládá se ze serveru s operačním systémem Debian GNU/Linux a webové

administrace. Administrace využívá moderních technologií, jako je například AJAX a pro její

běh je potřeba minimálně PHP verze 5.2 a MySQL server.

1.1 Open source software

Open source a nebo také open-source software (OSS). Otevřený zdrojový kód zde znamená

jak technickou dostupnost kódu, tak legální dostupnost licencí, která umožňuje kód

prohlížet a upravovat.

1.1.1 Použitý software

Pro vývoj a provoz projektu LW Hosting je potřeba software dostupný pod licencí open-

source software. Nespornou výhodou nasazení takového systému jsou nulové zřizovací

náklady a díky instalačnímu skriptu i snadnost zprovoznění.

Jedná se o tento software:

• Debian GNU/Linux [7] operační systém

• Apache [4] webový server

• MySQL [9] databázový server

• PHP [12] skriptovací jazyk

• Shorewall [16] firewall

• Fail2ban [8] zabezpečení serveru

• OpenSSH [11] šifrovaný přístup k shellu

• Postfix [13] Mail server

• Pure-FTPd [14] FTP server

• rsync [15] Synchronizace a zálohování
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2 VÝVOJ SYSTÉMU

2.1 Volba distribuce

Při hledání nejvhodnější distribuce pro server bylo mé rozhodnutí jednoznačné a velice

rychlé. Zvolil jsem Debian pro svou stabilitu a jednoduchou údržbu. Hlasy navíc získal i

vydáním dlouho očekáváné 5. verze s označením „Lenny“. Tato nová verze přináší opět

nové verze programů a stejně jako její předchůdci se vyznačuje svou stabilitou. I proto je

velmi oblíbený zejména pro serverové instalace, naopak jeho podíl na desktopech v

posledních letech poněkud poklesl, zejména po příchodu distribuce Ubuntu [18], která je na

Debianu založena. Ubuntu je systém určený speciálně pro desktopové užívání a právě proto

obsahuje ten nejnovější software, který ovšem není vždy zcela otestován a není tím zaručena

100% stabilita systému, které se blíží právě Debian.

Debian GNU/Linux nevyvíjí komerční subjekt, ale je vyvíjena velkým množstvím

dobrovolníků z celého světa. Je známa především svou konzervativností. Přesto je to jedna

z nejrozšířenějších linuxových distribucí na světě.

Oproti klasickým „komerčním distribucím“, jako jsou Red Hat, Mandriva nebo SUSE,

nepoužívá balíčkovací systém postavený na RPM (RPM Package Manager, dříve Red Hat

Package Manager), ale má vlastní balíčkovací systém tzv. deb-balíčků, který je velmi

propracovaný a umožňuje velmi jednoduše provádět správu balíčků z různých zdrojů.

Nazývá se Advanced Packaging Tool (APT).

2.2 Vývoj internetu

2.2.1 World Wide Web

Tato služba známe pod její zkratkou www nebo taky web. Byla spuštěna v roce 1990.

Autorem webu je Tim Berners-Lee, který navrhl jak jazyk HTML, protokol HTTP, tak i

první internetový prohlížeč WorldWideWeb a spustil i první webový server na světě.

2.2.2 HyperText Transfer Protocol

HTTP je přenosový protokol, který zajišťuje přenos HTML stránek ze serveru do

internetového prohlížeče. Dnešním standardem je HTTP 1.1, který podporují jak prohlížeče,

tak i webové servery. Tento protokol je společně s elektronickou poštou tím nejvíce

využívaným a právě díky němu se velmi rychle rozvinul celý internet.
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Protokol funguje způsobem dotaz-odpověď. Uživatel (pomocí programu, obvykle

internetového prohlížeče) pošle serveru dotaz ve formě čistého textu, obsahujícího označení

požadovaného dokumentu, informace o schopnostech prohlížeče apod. Server poté odpoví

pomocí několika řádků textu popisujících výsledek dotazu (zda se dokument podařilo najít,

jakého typu dokument je, atd.), za kterými následují data samotného požadovaného

dokumentu.

HTTP definuje několik metod při práci s dokumentem:

• CONNECT – spojí se s objektem přes uvedený port, používá se při použití proxy.

• DELETE – smaže objekt ze serveru, jsou nutná oprávnění.

• GET – výchozí metoda při dotazu na zobrazení internetových stránek, data přenáší

v URL adrese a jejich velikost je limitována 512b.

• HEAD – metadata o požadovaném cíli, jako je například velikost, typ, datum

změny, ...

• OPTIONS – dotaz na server, jaké podporuje metody.

• POST – nejčastěji se používá např. při odesílání formuláře, funguje podobně jako

GET, ale je možné přenést větší množství dat.


[…]


unset($row->pass);

return new Identity($row->login, $roles, $row);

}

}

PŘÍLOHA P II: KONFIGURAČNÍ SOUBOR

// MySQL

define(MYSQL_DRIVER, 'mysqli');

define(MYSQL_HOST, 'localhost');

define(MYSQL_USER, 'lwhosting');

define(MYSQL_PASSWORD, 'sjdhsaY323Huda');

define(MYSQL_DATABASE, 'lwhosting');

define(MYSQL_CHARSET, 'utf8');

// LDAP connect

define(LDAP_SERVER, 'ldap://ldap.utb.cz/');

define(LDAP_O, 'utb');

define(SERVER_CHARSET, 'utf-8');

define(SERVER_URL, 'host.utb.cz');

define(HOSTING_DIR, '/var/www/virtual');

define(LW_NAME, 'LW Hosting');

define(LW_VERSION, '0.1');

define(LW_COPYRIGHT, 'Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (info@utb.cz)');

define(LW_KEY, 'jWfsd2aqu2311i3ygd0');

// Mail info

define(MAIL_FROM, 'info@host.utb.cz');

define(MAIL_HOST, '127.0.0.1');

define(MAIL_PORT, '25');

PŘÍLOHA P III: TABULKY DATABÁZE – STRUKTURY

ftpd

Sloupec Typ Nulový Výchozí

User varchar(16) Ne

status enum(„0“, “1“) Ne 0

Password varchar(64) Ne

Uid varchar(11) Ne -1

Gid varchar(11) Ne -1

Dir varchar(128) Ne

ULBandwidth smallint(5) Ne 0

DLBandwidth smallint(5) Ne 0

comment tinytext Ne

ipaccess varchar(15) Ne *

QuotaSize varchar(5) Ne 0

QuotaFiles int(11) Ne 0

hosting

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id smallint(4) Ne

uid smallint(4) Ne

dir varchar(32) Ne

mysql smallint(3) Ano

quotasize int(11) Ano

quotafiles int(11) Ano

ulbandwidth int(11) Ano

dlbandwidth int(11) Ano

kontext

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id smallint(4) Ne

name varchar(20) Ne

mysql

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id smallint(4) Ne

uid smallint(4) Ne

dbname varchar(16) Ne

pass varchar(60) Ne

news

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id smallint(4) Ne

uid smallint(4) Ne

date timastamp Ne CURRENT_TIMES

TAMP

title varchar(100) Ne

text text Ne

status enum(„0“, „1“) Ne 1

register enum(„0“, „1“) Ne 0

programs

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id smallint(4) Ne

mysql smallint(3) Ano

quotasize int(11) Ano

quotafiles int(11) Ano

ulbandwidth int(11) Ano

dlbandwidth int(11) Ano

users

Sloupec Typ Nulový Výchozí

uid smallint(4) Ne

login varchar(30) Ne

pass varchar(32) Ne

kontext smallint(4) Ano NULL

firstname varchar(30) Ne

lastname varchar(30) Ne

tel varchar(20) Ano NULL

email varchar(50) Ne

admin tinyint(1) Ne 0

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA INSTALAČNÍHO SKRIPTU

#!/bin/sh

USER=lwhosting

echo -n "Vase jmeno: "

read FNAME

echo -n "Vase prijmeni: "

read LNAME

echo -n "Vas e-mail: "

read EMAIL

echo -n "Zadejte heslo uzivatele admin: "

read ADMIN

echo -n "Zadejte heslo pro MySQL uzivatele lwhosting: "

read PASS

echo ""

# instalace nezbytných balíčků

aptitude install $(cat debian_lenny.install)

# vytvoření hlavní skupiny a uživatele

groupadd -g 2000 lw2000

useradd -u 2000 -s /bin/false -d /var/www/lwhosting -g lw2000 lw2000

# pridání modulů do Apache

a2enmod suexec

a2enmod rewrite

a2enmod include

a2enmod fcgid

a2enmod bw

/etc/init.d/apache2 restart

# přidání nového uživatele do DB

echo "GRANT SELECT, INSERT, UPDATE, DELETE, CREATE, DROP ON $USER.* TO '$USER'@'localhost'

IDENTIFIED BY '$PASS';" > db_user.mysql

echo "GRANT SELECT, INSERT, UPDATE, DELETE, CREATE, DROP ON $USER.* TO

'$USER'@'localhost.localdomain' IDENTIFIED BY '$PASS';" >> db_user.mysql

echo "FLUSH PRIVILEGES;" >> db_user.mysql

echo "USE lwhosting;" >> db_user.mysql

echo "INSERT INTO users ( uid , login , pass , firstname , lastname , tel , email , admin ,

domain ) VALUES ( '2000', 'admin', MD5( '$ADMIN' ) , '$FNAME', '$LNAME', NULL , '$EMAIL',

'1', '' );" >> db_user.mysql

echo "INSERT INTO kontext ( name ) VALUES ( 'fai-st' );" >> db_user.mysql

echo "INSERT INTO kontext ( name ) VALUES ( 'fai' );" >> db_user.mysql

echo "INSERT INTO kontext ( name ) VALUES ( 'fame-st' );" >> db_user.mysql

echo "INSERT INTO kontext ( name ) VALUES ( 'fame' );" >> db_user.mysql

echo "INSERT INTO programs ( ulbandwidth , dlbandwidth , quotasize , quotafiles , mysql )

VALUES ( '300' , '200' , '200' , '50' , '1' );" >> db_user.mysql

mysql -u root -p < db_user.mysql

# Kompletní instalační skript naleznete v adresáři „lwhosting“ po rozbalení archivu.
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