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Hostingový systém a zabezpečení serveru studentských projektů

Hlavním cílem práce bylo navržení hostingového systému, který by vyhovoval specifickým
požadavkům vysoké školy a studentů. Speciální důraz byl kladen na zabezpečení a jednoduchost
provozu s minimálním působením administrátorů systému.

Diplomant bezesporu splnil všechny body zadání a výsledkem je systém, který lze rychle a
jednoduše zprovoznit i udržovat. Díky tomu se studentům, ale i zaměstnancům školy, dostává do
rukou možnost získat zdarma místo na serveru, kde mohou testovat vlastní webové aplikace.

Server je dobře zabezpečen a řeší jak ochranu proti útokům zvenčí, tak ochranu proti samotným
uživatelům na serveru, kteří by zde chtěli spouštět škodlivé kódy. Sám jsem si zde vytvořil testovací
účet a zkoušel několik možností jak server „shodit“. Ovšem ani jednou se to nepovedlo –
maximálně se podařilo nadměrně jej zatížit, ale nikdy natolik aby byl vyřazen z provozu.
Nadměrného zatěžování se týká i můj dotaz na diplomanta, který je uveden níže.

Jedinou výtku, kterou bych k systému měl je, dle mého názoru, zbytečná nutnost prvotního
vytváření FTP účtu a databáze. Databáze i FTP účet by mohly být vygenerovány automaticky již při
samotné registraci a všechny přihlašovací údaje zaslány v jednom emailu. Takto musí každý
uživatel vytvořit dané účty manuálně a při vytvoření každého z nich obdrží nový email
s přihlašovacími údaji.

Formální úprava diplomové práce je na vysoké úrovni. Práce je napsána stylisticky pěkně a celkový
dojem je velmi dobrý. Možná by jen nebylo na škodu napsat o několik stran více a rozebrat zde
například výsledky testování výkonu webového serveru, včetně výsledků s přístupy k náročnější
aplikaci pracující například s databázi i ukládáním obrázků.

Otázky na diplomanta:

• Je na serveru sledováno jeho vytěžování jednotlivými uživateli? Aby případně mohl
administrátor zakázat uživatele, který vědomě nadměrně zatěžuje systém.

• V práci bylo zmíněno, že se počítá s dalším rozšiřováním systému – jaké moduly, či
novinky plánujete do budoucna přidat? Uvažoval jste například o možnosti zavedení
podpory Ruby on Rails?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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